digestar. Idem secundo. Quod Deus homo decimo sexto. Mirabilis inquit. Deus restaurauit humanaam naturam. quam invenit. (Aequaliter enim virtutumque Deo facile est) sed homo antequam esset. non peccauit. ut fieri non debetur; postquam ergo factus est. peccando meruit. ut quod & illud quod factus erat. perderet; ergo mirabilis Deus illum restituivit quem invenit. quanto hoc de peccatore contra meritum. illud non de peccatore nec contra meritum fecit. Chrysostomus quoque sicut allegatur in Glossa super illud Iue. 3. Quid est facilius dicere. dimittuntur tibi peccata tua. an dicere. surge & ambula? Palam. inquit. est quia consolidare corpus facilis est; quanto namq; nobilior est anima corpore. tanto est excellentior ab solario criminum. Virtus quia illud non creditis. eo quod latet. adhuc quod minus est. apertius tamen. quatenus quod est magis occultum per hoc demonstratur. Quibus & concorditer Augustinus super illud Psalmi 9. Narrat omnia mirabilia tua; Narrat. inquit. omnia mirabilia Dei. quare non solum in corporibus palam. sed in animis inutilibus quidem. sed longe sublimius & excellentius fieri videntur. Nam terreni homines. & oculis dediti magis mirantur resurrexisse in corpore Lazarus mortuum. quam resurrexisse in anima persecutorem Paulum. Dicit quoque propheta loquens ad Deum. Nunquid mortuis faciet miracula. aut medici suscitabunt? & confitebuntur tibi? Nunquid narrabit aliquis in se pulchro misericordiam tuam. & venientem tuam in perditionem? Nunquid cognoscentur in rebus mirabilibus. & iustitia tua in terra obliuionis? Psal. 87. Quid autem huiusmodi significare videntur. nisi quod solus Deus facit miracula spiritualiter. mortuos & sepultos. perditos & oblitos sua praeueniente gratia suscitando? Vnde Augustinus primum horum versuum exponendo Medicus. inquit. Ecclesiastici. quamus non de suo curent. quia nec Medicus corporis curante de suo. tamen quantumlibet per fidem ministerium opulentur saluti. viuentibus curare possunt. non mortuos excitare de quibusdam cunctis. Nunquid mortuis faciet miracula? Nam enim occulta Deigratia est. qua hominum mentes quedammodo reuulscent. ut possint a cibis & beberis eius ministris precepta sanitatis audire; quam gratiam commendatio Euangeli dicens. Ne amo potest venire ad me. nisi Pater qui in utero traxerit eum. & paulo post. Propterea dixi vobis. quia nemo potest venire ad me. nisi fuerit ei datum a Patre meo. Supra dixerat. Sed sunt quidam ex vobis qui non credunt. & tanquam lumen recautum exponens. Propterea. inquit. dixi vobis. quia nemo potest venire ad me. nisi exireti datum a Patre meo. ut ostenderet etiam ipsum fidem. quia credit. & ex morte sui cordis anima reuulsa est. dari nobis a Deo. Quantumlibet ergo ex ipsa. excellentes verbi predicatorum. & veritatis etiam per miracula sualores tanquam magni medici agant cum hominibus. semortui sunt. & tua gratia non reuixerunt; Nunquid mortuis facies miracula. aut medicis resuscitabis? & hi quos exuscitabunt. confebebuntur tibi? hec enim confessio indicat viros. Nam. sicut alibi scriptum est. A mortuo velut qui non sit. perit confessio; qui & ad eandem sententiato sequentes versus exponit. super tertium ita dicens. Nec medicis impios suscitabunt ut confitebuntur tibi. in quibus occulta tua gratia non operatur. qua trahantur ut credant. quia nemo venit ad me. nisi quem tu traxeris. Petrus insuper. 4. Senc. dist. 18. dicit quod purgacionem anima a macula peccati. solas Deus facit. qui solus suscitat animam & illuminat. quod Sacerdotes nequeunt qui tamen sunt Medicis animarum. Vnde Propheta. Nunquid Medicis suscitabunt & confitebuntur tibi? Item Ecclesiastici decimo septimo. A mortuo quasi nihil. perit confessio. vel secundum aliam translationem. A mortuo velut qui non sit. perit confessio. Qui ergo confiteatur peccatum. non quia confiteatur. et viuus. Non enim potest mortuus facere opus vita. sed prius saltem natura est viuus. & ideo efficit opus vita. Itam quoque sententiam roborat expeditio Sancti Augustini super Ieronimum allegata. Qui. & de verbis Domini Sermonem octavo. Confitebuntur. inquit. fuisse laudantes Deum. siue accusantes nos ipsos. Hoc est utramque confessio. siue cum te reprehendis qui non es sine peccato. siue cum illum laudas qui non potest habere peccatum. Si autem bene cogitemus. reprehendit tua laus ipsius est. Quare cum iam confiteris in accusatione peccati tui. in accusatione tui. ipsius. quare confiteris nisi. quia ex mortuo factus es viuus. Scriptura. quippe ait. A mortuo quasi qui non sit. perit confessio. Si perit a mortuo confessio. qui confiteatur. viuus. Et si peccatum confiteatur. vtique a morte reuixit. Si peccati confessor reuixit a morte. quis eum sufficiatur? Nullus mortuus est sui ipsius sufficiator. quis eum sufficiatur? Nisi qui remoto lapide clamauit. dicens. Lazarus proditoras. Quid est autem foras prodire. nisi quod occultum erat. foras prodere? qui confiteatur. foras prodire. Foras prodire non posset nisi viueret. viuere non posset nisi. ~~Deus vocatio est.~~ Dicimus. Rerum. De oratione. libero arbitrio 23. Ait Apostolus. Quid habes quod non accepisti? etiamsi. fanius. falso. quid horum tibi ex te? homo? quid hosum non impossibile libero arbitrio. nec creare qui non

A non eras. nec iustificare peccatores. nec mortuas petras teiplum restituere. ut catera praetermitram bona. quia aut sanandi necessaria sum. aut saluandi reposita. Quod dicimus de primo. pater & ultro. sed & de medio. nemo dubitat. nisi qui ignorans Dei iustitiam. & suam voigens conseruare iustitiae. Deum. id. speciebus: Quid enim agnoscis. creaturam potentiam. saluans gloriam. & sapientiam ignorans iustitiam? Secunda. et. & sanctabor. saluum me fac. & saluero. quanto in tua mea est. Iustitiae Dei iustitiam agnosco. bat. a quo sperabat quem tam saluari a peccato. quam a miseria liberari. ideo scilicet & laudem suam. non se merito statuebat. Quis est qui est. qui ignorat Dei iustitiam? quis scipsum iustificat? quis est qui se ipsum iustificat? qui merita fibi aliud prelsumit quem a gratia. Caterum qui fecit. quod salvaret. etiam dat unde salvaret. Ipse merita. inquam. donat. qui fecit quibus donaret. Et sequitur 24. Igitur recte sapientia triplex. item confitetur operationem. non quidem liberaribiri. sed diuina gratia in ipso. sive de ipsis prima. creatio; secunda. reformatio; tercia. est consummatio. Siquidem quod non erat. in illo creari oportuit; quod erat. per formam reforman deiformem. membrorum perfici nisi cum capite. Ex his apparet. quod solus Deus vivificat. & resuscitat per gratiam mortuorum per peccatum: Quod bene aduersens Propheta; Vivificabis. inquit. nos; & nomen tuum invocabimus. Psalm. 79. Vivificabis nos. ita solus vitam gratia inspirando. & hoc primo. & vivificari nomen tuum invocabimus via in uocatione secundo. Et infra 84. Deus. tu conuersus. vel secundum alias literam conuersens. vivificabis nos; tu. inquam. singulariter. discrētuus conuersus ad nos per beneficium gratia. seu conuertebas. vivificabis nos. Eccl. 18. In aquitate tua vivifica me. in aquitate. inquam tua. non me; vbi habet litera. Augustini. In iustitia tua vivifica me. Super quod dicit. Non in mea. sed in tua iustitia. vivifica me. hoc est. charitate; quia in me vnde moreret. habui. vnde autem viviam. non in meo vnde inter. Et illi. Secundum misericordiam tuam vivifica me. & custodiad remissione oris tuis. Secundum misericordiam tuam. non secundum iustitiam meritorum vivifica me. & hoc secundo. & custodiad remissione oris tui secundo. Quare & Medicus noster. salus. & vita. Sicut. inquit. Pater suscitat mortuos. & vivificat. sic & Filius quos vult. vivificat. Iohann. 5. Hic ergo suscitans spiritualiter mortuos. non mortui semetipsos. &c. hoc gratuita voluntate. non pro facultatibus merito precedentis. Filius. inquit. quos vult. vivificat. non eos qui vivificari merentur. Solus enim Deus potest de lapidibus. de lapideis hominibus. fringi; siccis. & duris. filios Abraham suscitare. sicut ex Mattheo. & Luc. tertio. scripsi potest. Tertium. autem predictorum error. id. sufficienter testificantur prelibata.

C Secunda autem opinio principalis affirmans gratiam naturaliter precedere remissionem peccati. & iustificationem in isti. bifariam dispergitur: Aliqui namque dicunt. quod gratia secundum id quod est absolute. precedit remissionem peccati. & iustificationem iniusti. non autem in quantum est gratia. sed subsequitur hanc & illam. Alij vero ponunt. quod gratia in quantum est gratia. naturaliter hoc precedit. Prima autem istarum discordat parum vocaliter a principali opinione Pelagi recitata. realiter que concordat; quia ideo potest corrigit illa. accipiendo gratiam & certos terminos requisitos cum reduplicacione ad mentem Scripturam Canonicas & Doctorum. Quae & posteri alii: vijs. quampluribus ad veritatem reduci: sed quia videtur nimirum puerilis. non est ei viriliter resistendum; etiam enim prouector. & intellectus maturioris habeat sagacitatem. Habentes autem intellectum. & sensus magis digestos. ponentesque gratiam in quantum est gratia. procedere remissionem peccati. & iustificationem iniusti. dupliciter variantur: Aliqui namque dico. gratiam procedere iustificationem mediate. alij vero immediate. Primi quippe istorum affirmant. Deum primò naturaliter gratia infundere gratiam peccatori. ipsumq; peccatorum secundo ordine natura eliceret aliquem actum purgatorium peccati. & sic per actum huiusmodi mediante merceti. & consequenti remissionem peccati: Erunt circa actum illum medium diuersimodo sentientes. in quinque secundas diuiduntur velutrius speciales. Prima existimat. quod ille actus mediis purgatiuus sit coridis contritus; Secunda. quod sit oris confessio; Tertia. quod sit absolutionis; Quartia. quod sit operis satisfactionis; Quinta. quod sit peccatorum sacramentalis. qualis in Ecclesia celebratur integrum & perfectum; non enim potest sufficere aliquam partem solam. Prima quidem istarum. quae videtur subtilior certior. opinatur Deum primò naturaliter dare gratias peccatori; ipsumq; peccatorum secundo ordine natura diligere gratis Deum; & tertio naturaliter procedere. & per hunc merceti remissionem peccati. offensae diuinae. & certe terrena amicitia diuina. & vita eterna. siveque quartio ordine naturaliter percipere diuersimoda peccata; quintò remissionem offendit diuina. sexto relaxationem penitentia eterna. septimo reconciliationem amicitiamque diuinam. octavo vitam eternam. sive omnia tempore. seu in mortali tempore potius simul habent. Hanc autem

¶ alias

¶ contra

●

autem opinionem videntur: Doctores quamplorimi profiteri, quibus & confessione videntur  
Glossator decretorum super præcipuum primæ distinctionis præceptum, metuam ita  
tractans: Dicit enim quod gratia præcedit contritionem tanquam causa, & contrito remi-  
sionem similius sicut causa. Et infra, Nota, inquit, quod hæc omnia simul sunt tempore,  
iustificatio, contritus, dilectio, remissio, sed quædam ratione ex his naturaliter præcedunt, &  
priora sunt naturæ: Neceps enim habeo intelligere quod prius quis habeat gratiam quam  
conteratur; præcedit ergo gratia, sequitur dilectio, quoniam qui gratiam habet, diligit, quam  
sequitur contritus, qui enim diligit contenterit, sequitur remissio; qui enim conciterit ei re-  
mittitur. Autoritates autem plurimæ, quas illa prima distinctio de poenitentia recitat Gra-  
tianus, & Petrus 4. sentent. dist. 17. quarum & aliquæ pro Pelagianis superiori recitantur,  
videantur plancè testari, peccata per solam contritionem dimitiri. Quibus & ratio suffraga-  
tur; ¶ Alter enim videretur superfluum conteri de peccatis; cum etiam poenitentia libe-  
ram homini possit accepta gratia non penitentie, & ita esse iustificatur & iustus sine aliqua  
poenitentia post vel ante: Verum istam opinionem videntur corripere rationes per viam inci-  
piens contra prioram opinionem Pelagianorum premissæ: Hanc etiam corrigit rationes per  
viam vita & mortis, sanitatis & infirmitatis, beatitudinis & malitiae arboris tue terræ, & alii  
similes contra Pelagianos adductæ. Dilectio tanque & contritus, quibus peccator me-  
ritur remissione peccati, sunt opera viæ, fana, & bona; quare & ipse prius natura  
est viua, fana, & bonus, sicut superius plenus est dædum, sicut & evidenter te-  
stantur Anselmus de Concordia 9. Augustinus 1. ¶ ad Simplicianum 24. sicut tangebatur  
superiori, & rigens nonnum plenus allegavit. Item sicut per vigintiū sextam dñi  
pater, & per omnes Doctores concorditer, peccatum seu peccati malitia non est aliquid pos-  
tuum, sed tantummodo priuationum, & non contritionis nec alicuius actus omnibz, quia  
tunc cessante auctuali contritione, vel illo alio aet quoque, statim redire peccatum. Est  
igitur priuationis habitus alicuius, qui ei opponitur postea, & hoc immediate in subiecto  
disposito, sicut lux & tenebrae: Iste autem habitus oppositus immediate peccato est gra-  
tia, per gratiamque suppletur, vel gratia necessario ipsum immediate restituit peccatori; a  
littere enim posset quis similius esse in gratia, & in peccato mortali, quod præstensis repug-  
nat. Gratia ergo infusa immediate deletur peccatum, sicut per lucem tenebrae immediate  
collaudatur; vel statim gratia immediate restituit habitum oppotuit immediate peccato, qui  
immediate per se tollit peccatum, sicut gratia, tantum illo habitu mediante tollit pecca-  
tum, sicut Sol tenebras aetis, tantum suo radio mediante: Non ergo actu dictionis aut  
contritionis causaliter & naturaliter mediante. Item gratia est prior naturaliter contritione,  
& contritus non est eius effectus necessarius, nec ipsam necessario inseparabiliter con-  
sequens, quia tunc omnis recipiens & habens gratiam semper necessario penitentem, quod  
constat esse falso de Sanctis Angelis, de hominibus ante lapsum, de parvulis baptizatis  
post lapsum, de sanctis adultis in vita habentibus gratiam Dei, & postea non dolentibus ta-  
men semper, & de Domino Iesu Christo. Potest ergo gratia peccatori iustificari pro tunc  
esse sine actu contritionis in ipso, sicut & post, sicut etiam alii habitus infusi, possibiliter que  
infundi, pura intellectuæ & morales sine actibus propriis esse possunt, præfecti cum  
contrito stractus spontaneæ liberæ voluntatis. Cum etiam gratia & contritus sint duo ef-  
fectus Dei in corde contrito, & gratia prior natura, & contritus posterior, nec insepara-  
biliter ipsam sequens; quod si ponatur in esse, cum secundum hypothesin peccatum non  
tollatur nisi per actu contritionis, erit peccator similius gratia & in peccato mortali; vel  
si in hoc casu peccatum tollatur sine actu contritionis, hoc est per aliquem habitum, op-  
positum immediate peccato, qui est gratia, vel immediate allatus per gratiam, sicut super-  
ius tangebatur; quare & prius similius tollebatur: Habitus enim scilicet immediate op-  
positus per se & essentialiter alicuius priuationi, semper opponitur ei similius, sicut ex le-  
cendo huius potest haberi. Si quis autem respondeat quod gratia non est habitus ille oppo-  
sus immediate peccato, nec illum immediate restituit, sed aliquo medio mediante; illud  
aliud vel est habitus, vel actus; Non actus propter præmissa, & quia ista responsum defendit  
dicentes in casu præmisso, peccatum deleri sine contritione, & actu peccatoris prio-  
ri; Nec rationaliter dici potest, quod illud sit habitus; quis enim est ille? Ille etiam  
habitus, vel necessario & inseparabiliter conequitur gratiam, vel contingenter & se-  
parabiliter: Si contingenter & separabiliter possibile est quod gratia infusa sit sine  
illo; & quod peccator sit similius in gratia, & in peccato mortali; sicut superiori est argutum:  
Si necessario & inseparabiliter, eadem ratione ab initio fuisse dicendum habitum oppositum  
immediate peccato, immediate consequitam: Per hoc enim in nullo minuitur sed aug-  
mentatur

A tur potius difficultas, sicut facile est videre. Item quilibet forma, & qualibet habitus natu-  
ralis, morale, & intellectualis immediatae denominat suum formatum & habituatum, sicut  
immediate opponitur priuatione huius formæ, seu habitus, circa suum subiectum dispositum,  
per lux lucidum, iustitia iustum, sapientia sapientem, & ita de alijs viuens. Cur igit-  
tor gratia & charitas non immediate denominat genitiam gratum, & charum; maximæ  
cum esse gratum & non esse gratum, seu esse non gratum, sive ingratum, sicut charum &  
charum, circa subiectum dispositum, puta circa creaturam rationalem, sine immediate op-  
posita priuatione? Cur etiam gratia, seu charitas quæ est vita spiritualis, sanitas, & pulchritu-  
do habent non immediate denominat ipsum viuum spiritualiter, sanum, & pulchrum, si-  
cur vita, sanitas, & pulchritudo cuiuspiam naturaliter denominat naturaliter ipsum tam?  
Cur etiam gratia non immediate efficit & denominat magnes gratos, sicut facit parvulos  
baptizatos, sicut & primos homines, sufficiunt creare in gratia, vel ante peccatum, gratiam  
habuerunt; sicut etiam Angelos, cum secundum illud vulgatum Philosophi, Vnum in  
quorum vnum natura sit facere semper vnum. Item ad inductionem peccati mortalis statim  
immediate consequitur expulsio gratiæ; quare & eodem modo è contra simili ratione.  
Hanc etiam opinionem rectificant Autoritates præmissæ, dicentes, Peccatorem iustificari per  
gratiam Dei gratis, non ex operibus, aut meritis præcedentibus peccatoris, quod & Auto-  
ritates & rationes quamplures contra opiniones Pelagianorum præmissæ concorditer at-  
testantur: Hæc eadem opinio propter multa alia eius dicta, posset & multipliciter aliter casti-  
gari. Secunda dictarum sectarum tali ininitiatione: Si ante oris confessionem dimittatur  
peccata, non est necessarium confiteri: Quatenus ratione tenetur homo confiteri pec-  
cata, quæ non dubitare esse dimissa: Cur etiam non similiiter teneretur baptizatus adulus no-  
niter confiteri peccata in baptismate dimissa, quod in illis dubitare esse possit: Quare & Do-  
minus præcipit, dictu prior iniquitates tuas, ut iustificeris Esaia 43. secundum Transtacio-  
nem Septuaginta, vt recitat ibi Glossa. Augustinus quoque super illud Psalmi 74. Contra  
tebimus tibi Deus, confitebitur, & iacobabimus, pomen tuum; Confitebitur, inquit, & iaco-  
bus. Confido enim mundas teipsum, qui veniat iuocatus, Ante invocationem præcedit  
confessio, confessio tua te mundat. Qui & super illud Psalmi 93. Confessio & pulchritudo in  
conspicu eius, Pulchritudinem, inquit, amas? Vis esse pulcher? confiteri; non dixit pulchi-  
tudo, & confessio, sed confessio & pulchritudo: Fœdus eras? confiteri ut sis pulcher: Pecca-  
tor eras? confiteri, ut sis iustus; confessio & pulchritudo in conspectu eius. Confiteantur e-  
ius peccata sua, vobis mala quæ audire voraverunt, non redigant ad vomitum suum sicut ca-  
nis immundus, & erit confessio & pulchritudo. Amamus pulchritudinem, prius eligamus  
confessionem, vt sequatur pulchritudo: Illam quoque sententiam planè testatur expositio  
Augustini super illud Psalmi 103. Confessionem & decorum induisti \*; & super illud Psal. 84. Augu-  
stini. Iustitia ante eum ambulabit &c. superius recitata. Dicique Ambrosius in libro de Paradiso,  
E Dicut allegatur de poenitent. dist. 1. Alij è contra, & 4. sent. Petri, dist. 17. Non potest quisquam  
iustificari a peccato nisi fuerit ante confessio: Qui & in sermone quadragesime, sicut cildcini  
locis similiiter allegatur: Confessio, inquit, animam a morte liberat, confitebitur aperte paradisi  
confessio spem salutis tribuit. Item August. de vera & falsa poenitentia 53. & allegatur  
locis predictis. In hoc, inquit, quod poenitent per se ipsum dicit Sacerdoti, & erubescit, tamen  
vincit timore offensi, fit venia criminis: Fit enim veriale per confessionem, quod criminale  
erat in operatione; vtroque etiam loco predicto multæ Autoritates similes recitantur. Ve-  
rum conceptio huius facta ex correptione facta prioris sequitur evidenter: Si namque cordis  
contritus procedens à gratia non præcedit deletionem peccati, multo magis nec oris confessio  
cum hoc sit posterior. Per eadem quoque per quæ reducta fuerit prima facta, potest & secun-  
da reduci. Peccatum enim est priuatione quædam tantum; & non confessionis nec alicuius actus,  
quia tunc cessante confessione, vel illo actu, redire peccatum: Est igitur priuatione habitus ali-  
cuius, qui vel est gratia, vel per gratiam restitutus, sicut superiori est ostensum, & hoc ante  
confessionem nequaquam natura, sed tempore, quando gratia ingrato gratia infunditur, & conser-  
tur de peccatis, sicut & prehabita manifestat. Item si peccatum mortale non deleretur ante  
oris confessionem in peccatore recipiente gratuitam gratiam & contritu, volenteque confi-  
teri, & Confessorem diligenter & diu quarente, starent diu simili gratia & peccatum mor-  
tale, quod erat superiori reprobatum. Quis etiam Catholicus dubitat in peccatore ex gratia  
iam infusa debite poenitente, & confiteri volente, ac confessionem diligenter quarente, pecca-  
tata ante confessionem dimitti, ipsiusque, si moriatur in via versus Sacerdotem, salvari; &  
si huic sic mortuo ante confessionem dimittantur peccata, cur non similiiter si vixisset donec  
ad Sacerdotem venisset? car non similiiter alteri simili non morienti in via, sed usque post con-  
fessionem

Angustini.  
amicus  
luminis  
corredi-  
mento.

Ambrosii.  
Augu-  
stini.

selectionem viuenti? quæ ratio diversitatis? quæ causa varietatis cæteris panibus circa istos? Hoc autem & illi decem viro leprosi, qui ad iussionem Dominicam dum erant quatuor Sacerdotum, ut le eis ostenderent, fuit mundus, de quibus Luc. decimo septimo, lucide manifestantur. Quod etiam evideat ostendit ille leprosus, quem Dominus primo, manu regnante & mundauit, & poicea præcepit, ut ostenderet se Sacerdotibus. & osterrer quod præcepit Moyses in testimonium illis osteneret, sicut Matr. 8. & Marc. 1. plenius recitat. Ostenderet, inquam, & per Confessionem omnis, & osterrer quod præcepit Moses per iustificationem operis, quod lex iubet. Quis etiam dubitat infideliem adulatur ad prædicationem fidelis conuersum corde, & credentem in Christum, voluntate baptizari, & quatenus diligenter Baptizari; etiam ante baptismum aqua, baptismino flaminis & mortalibus omnibus baptizari, & sic descendat, salvati, sicut saepe ostenditur quarto Sent. Petri dist. 4. Et exira, de Baptismo & eius effectu: Debitum. Cur ergo non similiter in Baptismo non penitentie salutis? Hoc idem probatur multipliciter, De penitent. distinet. 1. per leprolos prædictos, & Autoritates a ratione quæplorim efficas: Ut enim eis tamen quod Gratianus arguit pro, & contra, & acutam partem affirmat, sed Legatio iudicio dereliquit, sicut capitulo penultimo clare potest. Autoritates vero & rationes pro sententia prijori ibi adductas, efficaciter illam probant, sive autem ad oppositum adducuntur, quæcumq; magis probant propositionem si inspiciantur libidinibus, quedam procedens contra negligentes seu contemnentes oris Confessionem, & propositionem confitentis, sicut totum patet ibi per Glosam, & per Petrum 4. Sentent. distinct. 17. vbi & sententiam istam probat & tenet. Tertialecta se fundat in diuina potestate. Non enim falso aut fructu Dominus dixit Petrus. Tibi dabo claves Regni Coelorum. Et quodcumque ligaueris super terram, erit ligatum & in celis. Et quodcumque solueris super terram, erit solutum & in celis. Matr. 16. Qui & generatius. Quorum, inquit discipulis congregatis, remiserunt peccata, remittuntur eis, & quorum remitteruntur, retenentur, Iohann. 20. quis enim Christianus ignoret, vicarium Christi in terra, & alios inferiores prælatos & Sacerdotes minores virtute harum clavium & peccata absoluere penitentes? aliquos vinculo excommunicationis ligare, & alios soluere? Atque ex quoque vt arguit, superfluum est, absoluere. Hac autem sententia ad intellectum Sacerdotiorum statim non potest: Si enim neque cordis contrito, neque oris confessio præcedit deletionem peccati, sicut supradictum est ostensum, multo magis nec absolutione Sacerdotis, cum hac, si stat legitimè, sit post illas. Potest quoque sententia hæc corrigitur proxima est correcta: Quare & Petrus 4. Sentent. Dist. 18. probat & tenet peccata esse deleta ante absolutionem a Sacerdote impensam. Item si in absolutione Sacerdotis dimittantur peccata, vel Sacerdos per absolutionem suam ea dimittit, vel Deus ad absolutionem illius. Sacerdos autem non proprie delet peccata, sed solus Deus sicut superior est ostensum. Vnde & Ambrosius, sicut allegatur, 4. Sentent. Petri, Dist. 18. & de Penitent. Dist. 1. Alij è contra. Verbum, inquit, Dei dimittit peccata, Sacerdos est Index, Sacerdos quidem officium suum exhibet, sed nullus potest nisi exercet. Dicitque Hieronymus sicut allegatur in Glossa, super illud Matr. 16. Quodcumque ligaueris, &c. & 4. Sent. Petri, dist. 18. Iustum locum Episcopi & Presbyteri non intelligentes, aliquid sibi de Pharisæorum assumunt superciò, ut vel dampnent innocentes, vel soluerent se noxiis arbitrentur, cum apud Deum non sentientia Sacerdotum, sed reorum vita queratur. Legimus in Lepitico de leprosis vbi iubentur ostendere se Sacerdotibus, & si leprosi habuerint, tunc è Sacerdote immundi habent, non quod leprosi, Sacerdotes faciant, & immundos; sed quod habeant notitiam leprosi & non leprosi, & possint discernere qui mundus, quiue immundus sit. Quomodo igitur ibi leprosum Sacerdos immundum facit, sic & hic alligat vel solus Episcopus vel Presbyter. Quis etiam vel leviter affinabit Sacerdotem absoluendo exterritus, creare in eis gratiam in anima peccatoris purgatoriæ peccatorum, sicut superior est ostensum? Quare & Dominus præcepit per Moysen Aaron, & filios eius, dicens: Sic beatus dicitis filii Israhel, & dicens eis: Benedic tibi Dominus, & custodi te; ostendat Dominus faciem suam tibi, & misericordia tua. Conuictus Dominus volunt suum ad te, & dñe pacem; Inuocabunt nomen meum super filios Israhel, & ego benedic eis, Numer. 6. Ego, inquit, scilicet solus benedic eis, id est, effectum beneficiorum, scilicet gratiam, augmentumque gratia intrinsecus dabo eis. Nec Deus ad absolutionem Sacerdotis, semper tribuit gratiam, vel dimisit peccata. Hujusmodi namque clauigerum cœlestium clavium posuerunt aliquoties delirare, ligando scilicet putativæ & eorum iudicio aliquos, qui secundum veritatem & Dei iudicium, à peccatis vinculo sunt soluti, & soluendo simili ter aliquos, qui veraciter sunt ligati. Quare & Origenes iucit recitatum Petrus, 4. Sentent. Dist. 18. scilicet Exit quis à charitate, à fide, à veritate; per hoc exit de castris Ecclæsa-

A. clesit etiam si pscopii vocem non abieatur, sicut est contra : aliquis non recte iudiciorum foras mittitur, sed si non egit ut intercedetur ex ore nibil laeditur. Interdum enim qui foras mittitur, intus est, & qui foras est intus videtur retineri, quod & plane testatur Ieronymus superius allegatus. Quare & Petrus 4. Sentent. distinet, 16, recitat dicto Ieronymi immediate subiungit: Aperte hic ostenditur quod non sequitur Deus Ecclesias iudicium quae per surreptionem interdum, & ignorantiam quandoque iudicat; Deus autem iudicat semper secundum veritatem, & in remittendis, & in retinendis culpis. Cui & concorditer Innocentius tertius; Extra defensentia excommunicationis; A nobis sapere quod situm. Iudicium, inquit, Dei veritati, que non fallit, neque fallitur, semper innititur; iudicium autem Ecclesiaz nonnquam opinionem sequitur, quam & fallere sapere contingit & nulli: propter quod, contingit interdum, ut quis ligatus est apud Deum, apud Ecclesiam sit solitus, & qui liber est apud Deum, Ecclesiastica est sententia innotatus. Quod & potest elici infra, eodem, Inquisitioni iuxta, & supra de restituitione spoliatorum, Literas. Vbi traditur manifeste, quod si alter coniugium post matrimonium celebratum, deprehendat pro certo impedimentum legitimum, quod tamen probare non potest, ratione cuius non possunt sine peccato mortali carnaliter commisceri, quantumcunque ad instantiam alterius coniugis per censuras Ecclesiasticas judicialiter compellatur ad debitum carnale reddendum, nullo modo hoc debet, sed porro ror tempore vita sua excommunicationis sententiam humiliter sustinere. Quarta secta videtur fundari in illo communi superioris allegato; Non dimittitur peccatum nisi restituatur ablatum, cui & multa similia ibi similiter posita suffragantur. Quare & Leo Papa, sicut allegatur de parenti, distinet. 1. & 4. Seaten. Petri, dist. 17. Christus, inquit, hanc prepositum Ecclesie tradidit potestarem, ut consenseribus poenitentia satisfactio item darent, & eosdem salubri satisfactione purgatos ad communionem Sacramentorum per amorem reconciliationis admittent. Quare propter & Raphael Tobie 12. Eleemosynam, inquit, à morte liberat, & ipsa est, quae purgat peccata, & facit iunctice vitam regem. Vide & Parab. 15. Per misericordiam & fidem purgantur pec-  
B. Lec.  
cata; & Salvator, Luc. 11. Date eleemosynam, & ecce omnia munda sunt vobis. Quibus &  
C. Luc. 11.  
D. Tome 12.  
E. Parab. 15.

multa similia, de ciuijus & oratione, & de huiusmodi occurrunt Scripturis. Hoc etiam potest similiter corrigi, sicut & alii sunt correcti. Ex praecedentibus quoque patet nullius eleemosynas seu opera quilibet esse chara, grata, acceptare Deo quando ipse est in peccato mortali extra charitatem & gratiam, non charus, non gratus, nec acceptus ab eo. Vide & Parab. 15. Victimæ impiorum abominabiles Domino, vota iustorum placabila. Et Parab. 15.  
Ecclesiast. 34. Dona iniquorum non probat alios simus, nec respicit in oblationibus iniquorum, nec in multitudine sacrificiorum propriabitur peccatis. Et Eliae 1. Ne offeratis, inquit, Eli. 1. qui Dominus, ultra sacrificium fructu, in excessu vestrum abominationis effundit, ne omeniam, & Sabbathum, & Festivitas alias non tereris. Inquit in tecerus vestris, Kalendas vestras, & solemnitates vestras odiuit anima mea, facta sunt multe molestie, labores, tribus; & cum extenderitis manus vestras, auertam oculos meos a vobis, & cum multiplicaueris orationem, non exaudiam. Manus enim vestra sanguine plena sunt. Quare & Gen. 4. Respexit, inquit, Gen. 4. Dominus ad Abel, & ad munera eius. Ad Abel, inquit, scilicet ad offerentem ei in dancem pri-  
mò, & ad munera eius secundò, & propter dancem, ad munera, non è contra. Vide & beatus Gregorius 2. Morali 1. super illud Job 3. 8. Ohium meum viatori patuit; Ab omnipotente Gregorius. inquit, Deo mutus ex manu non accipitur, quod corde obligato in malitia profertur. Munda-  
ri etenim prius debet animus, qui eleemosynam præbet, quia omoe quod datur Deo, ex dancis mente persistit. Cuncta laque malitia in acutis interiori nostris hominum cogitationis transmutatio intercedenda est, quia istam Iudicis placare nec sit oblatio, nisi ex munditia placet offe-  
rentis. Vide scriptum est; Respxit Deus ad Abel, & ad munera eius; ad Cain autem, & ad munera eius non respexit. Neq; etenim sacram eloquio dicunt; Respxit ad munera Abel & ad Cain muoera non respexit, sed prius ait, quia respexit ad Abel, ac deinde subiunxit, & ad mu-  
nera eius: & respxit, quia Non respexit ad Cain, ac deinde subdit, nec ad munera eius ex dantis quippe datur, quod datur, accipitur. Idcirco non Abel ex munera suis, sed ex Abel munera oblati propriectur. Prius natum, ad eum legitur Dominus respxit qui datur, quam ad illa quae datur. Qui & sicue recitat Gratianus, 14. quest. 5. Scriptum est; Scriptum est. Vi-  
timæ impiorum abominabiles sunt Deo, & vota iustorum placabila. Neq; enim in Deliudicio, quid, sed à quo datur, respicitur. Hinc etenim quod scriptum est; Respxit Deus ad Abel & ad munera eius; ad Cain autem & ad munera eius non respexit. Dicitur quippe quod Do-  
minus respexit ad munera, premisit sollicitus, quia respexit ad Abel; ex qua re patenter ostendit, quia non offerunt a munera suis, sed munera ab differente placuerunt. Dona quippe ini-  
quorum non probat Altius simus, nec respicit in oblationibus eorum, nec in multitudine sacrificiorum propriabitur

*Augustinus.* propitiabitur peccatis eorum. Item Augustinus de terra & falsa poenitentia i. 4. Offerat, inquit, poenitens Deo mentem, & cordis contritionem, deinde & quod potest de possessione, tunc quod offert, lecures offerat. Respxit Dominus ad Abel & ad munera eius, sed prius dicit ad Abel, quād ad munera: Sumens enim mentem, quam cognovit humilem & paup. remunerauerat eius largitatis munera. Idem Enchirid. 59. Qui, inquit, vult dare ordinare eleemosynam, à seipso debet incipere, & eam primitas sibi dare, & interiora mundare, sicut alibi legitur. Mundate quād intus sunt, & quād foras sunt, mundā erunt. De hac eleemosyna adiunctionis Dominus, Vero utram, inquit, quod supereft, date eleemosynam, & ecce omnia munda sunt vobis. Quem & Petrus 4. sentent dist. 15. sententia liter recitans, Hac, inquit, eleemosyna quam sibi debet homo primirus, mundatur interiora, ad quod hortiora Christus ait, Mundate quād intus sunt: Immundis enim nihil est mundum, sed polluta sunt eorum mens & conscientia. De ieiunio autem, oratione, & similibus simili ratione, similiter iudicandum. Quinta secta per hoc se misit, quod aliqua poenitentia extremitissima peccati, sicut in principio fuerat allegatum, & qua dignus quād poenitentia illa grata quā procedit a gratia, exercetur in Ecclesia, & est saluberrimum sacramentum. Quare & Petrus 4. sent. dist. 1. definiens Sacramentum, Sacramentum, inquit, propriè dicitur, quod ita est signum gratiae Dei, & inuisibilis gratia forma, ut ipsius imaginem gerat, & causa existat. Dicique Augustinus, sic ut allegatur 4. sent. Petri, dist. decima septima & de Poenitentia, dist. 1. Agite poenitentiam, qualis agitur in Ecclesia. Nemo dicit sibi, occulta ago. Apud Deum ago. Non sit Deus qui mihi ignoroscit, quād in corde ago; ergo sine causa dictum est: Quād sollicitus in terra, erunt solliciti & in celis; ergo sine causa claves Ecclesie date sunt; frustratus etiam verbum Christi. Quamobrem & Petrus 4. sent. dist. 14. dicit quod poenitentia exterior est Sacramentum & causa salutis & iustificationis, sicut superius plenius allegatus. Si etiam poenitentia sit sacramentum, est sacræ rei signum; sic enim sacramentum communiter definitur, & potest haberi ex Augustino 10. o. de Cuius. Dei 11. & recitat Petrus 4. sent. dist. 1. Sed quid sanctius designaret, quād sanctificationem peccatoris prophani & emendationem peccati? Alter etiam videtur, quod tota poenitentia sacramentalis esset superflua, vel saltem aliqua pars illius. Huius etiam scēte viri possunt, per quā & alij, refranari. Quis etiam dubitabit poenitentem, ante poenitentiam totam peractam, à peccato quoad cuiusdam, à macula scilicet peccati esse mundatum, licet non à reatu poenitentium solutum? Quid alter fieret de debitis poenitenti, poenitentiam admittente, & illam debet inchoante arque continuante, sed ante poenitentiam peractam plenarie decadente? Quis nesciat talim ad purgatorium ignem transire? si tamen cum peccato mortali decadet, descendet ad infernum; vbi tantum punitio non purgatio peccatorum. Quid etiam sentendum de sero poenitentibus in mortis articulo, in ultima vita abeliū & hiacut, nec per scientibus poenitentiam debitam in presenti. Decedunt tales cum peccatis suis mortalibus? Absit, Absit; peccat mortaliter quod hoc Dicit, sicut nullus dubitar Christianus. Quis etiam nesciat Sacerdotem longam poenitentiam pro peccato mortali agentem, posse illum licet celebrare ante poenitentiam consummatam? & cui dubium, nullum in peccato mortali posse licet celebrare? Propter hanc ergo ratione prælibata, videbit mihi opinio ultima esse vera, & gratiam præcedere iustificationem immediatè, nullo scilicet actu iustificari temporaliter vel naturaliter mediante: Ipsam quoque iustificationem inquis præcedere secundum naturam actus, & opera eius iusta; ipsam insuper iustificationem in quo cuncte adiutoria aliquos actus iustos, puta dilectionem & contritionem semper ex facte naturaliter consequi, & in separabilitate comitari. Potro iuxta præmissa 23. & 25. huius, credo, quod Deus intrinsecè, quantum scilicet ad actum seu affectum intrispicum voluntatis, semper omnino & qualiter, ex quo gratuito, ex quo charitate dilexit, diligere & diligenter iustificandum, seu iustificatum quād cuncte, puta Paulum, ante conversionem, in ista, & post ipsam. Credo etiam iuxta præmissa multus capitulus quod dilectio ista Dei eterna, sit purè gratuita, quia nullus praenit meritis creatura; Quare & consequenter, vt in nullo sum ingratis, gratissimè & latissimè gratia liberalissimè magnificulissimi Domini Dei mei; sed ut epro omnibus que tribuit mihi gratias, gratiam pleonam retribuam, sicut & beneficia eius in genere, generaliter agnoscendo iuxta prius ostensa, contra opiniones præmissas. Confiteor tempore placito coram eo, mihi gratis conferre disposuit; sic tempore placito veniente, gratia infundere gratiam iustificantem mihi iniusto, iustificare me gratis, lauare iniustitias gratis, suscitare & sanare me gratis, debitum poenitentiale in parte minor gratis, & hoc, ipsum, non me; per ipsum, & per gratiam suam, non per me, sed in me, & de me, facere.

A facere purè gratis. Viterius autem iuxta Corollarium, 41. huius; Per ipsum, & per gratiam suam mihi gratis infusam, & per me simul ac in me, consequenter natura & inseparante eius gratuitis beneficijs memoratis gratis facere meipsum Deum gratis diligere, & de offensis omnibus poenitentere: Exergo, Benedic anima mea Domino, & omnia quæ intra me sunt, nominis sancto eius, Benedic anima mea Domino, & nos oblinisci omnes retribuções eius. Hoc etiam testificari videtur sancta Dei Ecclesia, ita canens: Eiuscum agnus midetur laxare gratis debitum. Omnes pro indulgentia vocem dēmus cum lacrymis, laxare inquit gratis, non pro aliquo merito præcedenti debitum culpa mortalitatis, & poena debita eternitatis. Quare & bene subiungit, Omnes pro indulgentia, scilicet culpa & poena prædicta, & naturaliter prius facta vocet deus cum lacrymis, vocem scilicet interiori dilectionis, cum lacrymis, id est, cum a-mariudine contritionis, & actu poenitentie subsequenter. Quod & Dominus per Eliam 43. *Eliam 43.* prædicens: Ipse, inquit, de Cyro sub typo Christi, captiuitatem meam dimittit, non in pretio, nec in munieribus. Quare & Petrus 4. Sent. Dist. 18. Sicut, inquit, potestatem baptismi recipuit sibi *Lambardus.* Deūs, ita & poenitentia, & ideo sicut interius animam gratia sua illuminat, ita & simul debitum eternitatis mortis relaxat: Iose enim per seipsum poenitentium peccata regit, & tunc regit quando ad poenitentem non referunt. Tunc ergo regit, quando debitum poena eternitatis solvit. Quod autem ipse regat, aperte dicit Augustinus, expōns illum locum Psalmi; Beati, quod *Augustinus.* rum teat luna peccata, id est, cooperia, & oblitia. Si enim *Exodus:* Deus peccata, noluit aduerte, & si noluit aduerte, noluit animaduerte, id est, punire, sed ignorare. Ita ergo dicit à Deo teat, vt Deus non videat, id est, vt eternitatis non puniat. Videtur enim Deum peccata, est ad poenam imputare, auertere autem faciem a peccatis, hoc est, ea ad poenam non referatur. Item Jeronymus: Quibus Deus dimittit peccata, regit, ne in iudicio reuelantur. Item *Cassiodorus.* Cofideamus: Qui grauia habent peccata, alijs Deus imputat, alijs per misericordiam non imputat. Ex his aperte ostenditur, quod ipse Deus poenitentem solvit à debito poenitentia, & tunc solvit, quando intus illuminat, inspirando cordis veram contritionem; scilicet habitualem, id est habitum charitatis seu gratiae effectuari contritionis, & ipsam tunc simili tempore facientem: quare & immediate subiungit: Cui sententia ratio suffragatur, & autoritates attestantur. Nemmo enim de peccato vero compungitur, habens eorū contritum & humiliatum, nisi in charitate; qui autem habet charitatem, dignus est vita; Nemo autem simili dignus est vita & mortis; non est ergo tunc ligatus debito eternitatis mortis. Filius enim ita esse delinit, ex quo diligere & poenitentia coepit, ex quo, inquam, diligere & poenitentia coepit, scilicet habitualiter, id est, ex quo receperit charitatem quæ est habitus dilectionis & poenitentia effectuus, & tunc simili effectuens hanc & illam; & inquit rationem contra opinionem proximam prius fecit: quare & immediate post addit: Ex tunc ergo solutus est ab ita, quæ non manet super illum qui credit in Christum, sed super illum qui non credit. Hoc autem non potest intelligi, nisi de credere habiqualiter, scilicet de fidem habere sicut credunt parvuli baptizati, & adulti dormientes, & aetatum fidei non habentes; vbi & si in inferno: Non ergo postmodum per Sacerdotem, cui confitetur, abira eternitatis liberatur, a qua jam liberatus est per Dominum, ex quo dixit Confitebor, ex quo scilicet instanti temporis, propriebus confiteri, vel ex quo instanti natura dixit habitualiter, Confitebor, id est, recipit charitatem, seu gratiam quæ est habitus sic dicens. Similiter quoque potest ostendiquod recepto habitu charitatis, non prius naturaliter per actum poenitentie liberetur ab ita, & à debito poenitentie eternitatis, a qua prius naturaliter fuit per illum habitum liberatus, sicut superius contra opinionem proximam plenius est deducitum. Quare & subdicit: Inquit, scilicet concludendo: Solus ergo Deus hominem interius intundat à macula peccati, & à debito eternitatis poena solvit, qui per Prophetam ait; Ego solus deo iniuriantes & peccata populi. In iustificatione autem peccatoris adulti, quoniam iustificetur per habitum charitatis seu gratiae antecedente naturaliter actum dilectionis aut poenitentie salutaris, actus tamen huiusmodi secundum legem statuta in iustificato requiritur comitante, velut quodam gratiū consequens ex antecedente tam grato, & velut quidam fructus sanctus ex arbore, prius mortua, sterilis & maledicta, nunc autem vivificata, secundita, & sanctificata, procedens, velut etiam conuersio quodam spontanea peccatoris ad Deum, qui peccando ab eo sponte se auerteret, velut insuper tristitia quodam spontanea peccatoris in reconciliatione ejus ad Deum, quem prius despatiatione sponte offendebat. Quare & Ier. 31. in persona peccatoris conuersti sic ait; Converte me & conuertat, quia tu es Dominus Deus meus: Postquam enim conuertisti me, egli poenitentiam. Qui & Thren. vlt. Converte, inquit, nos, Domine, ad te *Thren. vlt.* Aug. & conuertemur, quod & Glossa superius allegata, lucide attestatur. Quare & Aug. de verb. A. post ferm. 15. Sicut te, te fecit Deus; Non enim adibuiti aliquem consensu vite facere Deum; ergo fecit quomodo consentebas, qui non eras; qui ergo fecit te, sine te, non iustificat te sine te. Ergo fecit nescientem,

II iustificat volentem, tamen ipse iustificat, *ne sis iustitia tua*. Cui & concordanter Bernardus de gratia & libero arbitrio 24. Qui inquit, recte sapient, triplicem confitentur operationem, non quidem liberi arbitrij, sed diuinæ gratiæ in ipso, siue de ipso; prima, creatio; secunda, reformatio; tercia, est consummatio. Cum ergo consummatio fieri habeat de nobis sicut etiam in nobis, non autem à nobis, creatio vero facta sit & sine nobis, sola reformatio qua est nobiscum quadammodo propter voluntarium consensum nostrum, in memorem nobis reputabitur. Reformatio ipsa sunt ieiunia nostra, vigilæ, continetia, & opera misericordie, ceteraque virtutum exercitia, per quæ vtique constat interiorum nostrum hominem renouari de die in diem, diuina & intentio terrenis incurvata curis, de imis paulatim ad superna resurgat, & affectio circa caros desideria languens sensim in amorem spiritus conualecit, & memoria veterum hominum turpitudine forden, nouis, bonisq; affectibus candidata in dies inclaretur. In his ergo tribus interior renouatio consistit, restituendine scilicet intentionis, puritate affectionis, recordatione bona operationis, per quæ bene sibi conscientia memoriae nescit. Verum hoc, cum certum sit diuino in nobis *actuari spiru*, Dei sunt munera, qui vero cum nostra voluntatis astrena, nostra sunt merita. Non enim vos estis inquit qui loquimini, sed spiritus patris vestri, qui loquitur in vobis. Augustinus etiam de penitentia 25. Omnis, inquit, qui iam suæ voluntatis arbitrio constitutus est, cum accedit ad Sacramentum fideliū, nisi cum penitentia vite veteris, nouam nos potest inchoare ab hac penitentia cum baptizatur, soli parvuli immunes sunt? Nondum enim vii possunt libero arbitrio, quibus ad consecrationem remissionemq; originalis peccati prodest eorum fides à quibus osculari, ut quascunq; maculas delictorum per alios, ex quibus natr sunt, contraxerit ut aliorum etiam interrogatione ac responsione purgetur. Ceterorum hominum nullus transit ad Christum ut incipiat esse quod non erat, nisi cum penitentia fuisse quod erat. Hæc prima penitentia precipitat Iudeis dicente Petri Apostoli, Penitentiam agite, & baptizetur unusquisque vestrum, Qui & de vera & falsa penitentia 10. Qui per se, inquit, peccauit, per dolorem pro prium, per fidem Ecclesiæ indulgentiam acquisuit, hoc per baptismum ita reddit hominem mundum & nouum, ut nihil remaneat, quod Deo dispiceat; sine penitentia nulli proficit baptismus qui peccauit spontaneus; & supra 20. Qui, inquit, convertitur necessario doler se habere quod gaudet perdere. Tenet quoque constantes fides Ecclesia generalis, quod peccata voluntaria in adulis sive penitentia nullatenus remittuntur; & non remittuntur per actum penitentia causaliter & naturaliter præcedentem gratiam iustificantem, vel remissionem peccatorum mortaliū quoad culpam, sicut superius est ostensum. Remittuntur ergo cum actu penitentia gratia & remissio eodem huiusmodi consequente, sicut & præcedentia manifestantur.

## C O R O L L A R I V M.

*Corollarium, quod illud est prius secundum naturam sive prius naturaliter alijs, quod est Causa illius quod aliquid, à quo ad aliud tenet Consequentia subsistendi, & non è contra, est prius illo secundum naturam. Quare & quod non omne à quo non convertitur consequentia subsistendi est prius secundum naturam, sed secundum superioritatem seu uniuersalitatem secundum consequentiam, sive secundum quilibet alium talen modum, quod non quicquid est prius alio secundum naturam potest esse sine illo; nec etiam quicquid potest esse sine alijs, & non è contra, est prius isto secundum naturam, sed secundum aliquem alium modum ita dictum; nisi fortassis prius secundum naturam dicitur aquinoce tribus modis.*

*E*x his autem quedam veritatis scientiæ, Logici, Philosophi, Theologis, & omnibus auctoribus veritatis non modicum galles elicitur, quod videatur, illud est prius secundum naturam, siue prius naturaliter alio quod est causa illius, quod videtur debere intelligi de causa efficiente, materiali, atque formali, licet secundum modus speciales diuersos; De causa autem finali non tantum videtur, in modo magis videtur oppositum, quod illa sit posterior naturaliter actione, seu re, cuius est causa finalis. Item quod aliquid à quo ad aliud tenet consequentia subsistendi & non è contra, est prius illo secundum naturam; quare & quod non omnne, à quo non convertitur consequentia subsistendi est prius secundum naturam, sed secundum superioritatem, seu uniuersalitatem, secundum non consequentiam, sive secundum quilibet alium talen modum. Item quod non quicquid est prius alio secundum naturam, potest esse sine alijs, nec etiam quicquid potest esse sine alijs & non è contra, est prius illo secundum

A secundum naturam, sed secundum aliquem alium modum iam dictum, nisi fortassis prius secundum naturam dicatur & quicquid multis modis. Prima pars huius ex parte apparet, & quia est utilis in doctrina, & vix ab aliquo dubitatur, ipsam commemorare oportet postea quamprobare. Hanc enim concorditer attestantur Logici, naturalis scientia, & diuina, quæ & Theologia ac Theologi contestantur, de quarum copia, testimonij grata pauca sumam. Philosophus siquidem in Prædicamentis, positus quatuor modis Prioris, subiungit: Videatur aurem, præter eos qui dicti sunt, atque esse Prioris modus. Forum enim quæ concurentur secundum existentia consequentiam, quod alterius quoniamlibet causa est, dignè prius natura illo dicitur; quia vero quædam sunt huiusmodi, palam est. Esse namque hominem convertitur secundum existentia consequentiam ad veram de se orationem. Nam si est homo, vera est oratio, quæ dicitur, quoniam homo est; & si vera est oratio quæ dicitur, quia homo est, tunc consequitur hominem esse; est autem vera oratio quidem nequaquam causa quod sit res, verutamen videatur quodammodo res causa ut sit oratio vera. Dum enim res est, aut non est, aut vera oratio aut falsa dicatur necesse est; ideoque secundum quinque modos prius alterum iterum dicitur. Quis etiam in naturali scientia, aut in metaphysicali sapientia dubitet causas esse priores & superiores apud naturam causatis, puta simplex composito, generans generato, agens acto, & uniuersaliter mouens motu. Quoniam namque alter demostrarent Deum esse primum, & summum omnium secundum naturam? Quis etiam Theologus nesciat Deum verè & realiter praesulisse mundum & tempus, nec tam temporaliter, aut secundum aliquam durationem successivam, & longam veram, & realem, sed tam secundum causam & naturam, sicut ostendunt præmissa, 34. parte corollarij primi huius: Hoc idem testatur Boetius, quinto de Consolazione Philosophiae, prosa vltima. Augustinus 12. Confess. 28. sicut eadema pars allegat, & Anselmus de Veritate, 12. sicut tricesimo nono patet. Quot etiam testimonia, tricesimo quinto, & circa copiosè premissa ostendunt gratiam præcedere opera nostra bona, quod non temporaliter, sed causaliter atque naturaliter oportet intelligi: Quare & Petrus, secundo Sententiæ, Distinct. 26. Bonam, inquit, voluntatem fides præuenit, non tempore, sed causa & natura. Quis etiam negauerit Deum esse prius causalium, & ipsum prius causaliter, & ideo prius naturaliter agere in actione communi, sicut artificem instrumentum, sicut etiam ex proximo huic patet. Reliquæ vero particulae huius primæ partis per hæc & huiusmodi de faciliter apparebunt. Prima particula secunda pars evidenter consequitur ex hac prima. Sequitur enim, Deus suscitat istum spiritualiter vel corporaliter, ergo iste vivit correspondenter, & non convertitur; Ita vivit spiritualiter vel corporaliter, ergo Deus suscitat istum sic vel sic. Cum enim diu continuè vixerit, erit antecedens verum, & consequens falsum planè, quia Deus nequaquam continuè suscitat iam viventem, sed in initianti unico suscitavit. Aliqui quoque vivunt naturaliter, quos Deus non naturaliter suscitat, nec naturaliter suscitavit, sicut illi, qui nunquam erant naturaliter mortui: Aliqui etiam vivunt spiritualiter, quos Deus non sic suscitavit; nec etiam suscitavit, sicut sancti Angeli, Christus, & forsitan Mater Christi. Deus etiam vivit, qui nunquam fuerat suscitatus, quare ad hoc vivere nullatenus sequitur, quod Deus hoc suscitavit, sed è contra. Ponatur ergo quod Deus istum prius spiritualiter mortuum, nunc spiritualiter suscitavit vitam grata inspirando, tunc optimè sequitur, Deus hunc suscitavit, ergo hic est vivus, & non convertitur sicut superior est ostensum; & tamen Deum hunc suscitare est prius secundum naturam, quæm hunc esse vivum: Est enim causa illius; quia enim Deus hunc suscitavit, ideo est vivus, & non è contra. Similiter optimè sequitur, Deus vult suscitare nunc istum, ergo iste est vivus, per decimum huius, & non convertitur, sicut præcedentia manifestant. Et tamen Deum velle suscitare nunc illum est prius natura, quām istum esse vivum; est enim causa illius, causa sufficientis. Similiter optimè sequitur, Deus hoc creat, vel vult creare nunc hoc, ergo hoc est & non convertitur; non enim creat creata continua, sed tamen hoc est prius illo natura, quia causa illius. Similiter optimè sequitur, Ille homo habet gratiam, ergo est mundus à peccato mortali, & non convertitur. Aliquis enim posset esse mundus, à peccato mortali, & non habere gratiam, sicut forte secundum quosdam, sicut de primis parentibus ante lapsum, propter quæ mortuam, quod non habuerunt gratiam neque culpam, vel saltem potuit neque suscitat, & tamen ea habere gratiam est prius natura, quia causa illius: Gratia namque purgat peccata mortalia, sicut superior est ostensum. Secunda vero particula huius 2. clarissime sequitur ex hac præmissa, parentibus, tertia latet patet. Obiicitur forsitan, quod Phil. in Propt. ponendo modos prioris, at signans secundum, dicit illud esse prius secundum naturam, à quo non convertitur subsistendi consequentia. Non est ita: Dicit enim Philosophus quod illud est prius, quod non convertitur secundum subsistendi consequentiam, & à quo non convertitur in eadem

II post

est consequentia; non tamen dicitur quod illud est prius natura sed potius contra dicitur. Dicitur A enim quod quicunque super modi Prioris, sicut erat iuperius recitatum, scilicet secundum tempus, non conversionem consequentia, ordinem, honorabilitatem, & secundum auctoram; si tamen secundus esset idem cum quinto, essent quatuor modi tantum. Prima autem particula tercera partis corollarij praebat iequiur evidenter ex prima particula secunda partis illius. Nam secundum illam aliquid est prius alio secundum naturam, à quo ad illud aliud tenet consequentia subsistendi. Non potest ergo subsistere sine illo; quod & potest aliter demonstrari. Deum namque velle gratificare ingratum, iustificare iniustum, dare ei gratiam & iustitiam facere eum gratum & iustum, est prius naturaliter quia causaliter, quam ipsu[m] esse gratum & iustum, sicut præhabita docuerunt. Deum etiam velle gratiam creatam esse seu quilibet creaturam, & creare ipsum est prius natura quam ipsam esse, quia causa illius, sicut nouum huius ostendit, & tamen hoc illis esse non possunt, sicut decimum huius probat, & mutua relatio manifestat. Prius quoque natura est dare quam recipere, agere quam pati, B mouere quam moueri, & tamen separari non possunt. Prius similiter naturaliter quia causaliter est istum recipere gratiam & habere quam peccata deleri, sicut superius monstrabatur; sicut & prius naturaliter, quia causaliter est aërem recipere lucem & habere; quam tenebras effigere, sicut & Solem esse, quam lucere intra vel extra, supposita dispositione omnimoda requisita; quod & videtur vauiersaliter verum esse de omnibus, quæ necessariò & inseparabiliter consequitur aliqua propria passio, seu aliquid proprium, aliqua actio; aliquisue effectus. Si quis vero obiciat, quod hæc est vna communissima regula & maxima generalis, Quicquid est prius alio secundum naturam, potest existere sine illo; videtur mihi quod non; Nec occurrit mihi ratio, neque Autoritas, in qua possit securi fundari ita generaliter intellecta: Posset tamen verificari per alias exceptiones, sicut regula Iuristarum, exponendo scilicet causas prædictas, & alios sicut oportet. Secunda vero particula huius tertie ex secunda particula partis secundæ consequitur evidenter. Oppositum autem videntur sentire Plato, Aristoteles, & Auerroes Philosophi nominati: Aristoteles namque 5. Metaph. 16. posuit multis modis, quibus aliqua dicuntur priora & posteriora, subiungit: Alia vero secundum naturam & substat: illam, quacunque contingit esse sine alijs, & illa non sine illis, quia definitione eius est Plato, quibus & concordat Auerroes in commento. Potest dici, quod illud est intelligendum secundum famositatem potius, quam secundum veritatem, & secundum opinionem Platonis; vel aliter quod potest intelligi sicut alia regula similis iam præmissa. Tertia autem particula huius tertie partis, per tertium particulatum secundæ faciliter ostendetur. Verum & aliter dici potest quod multi & quiocvant in prioritate naturæ; Aliqui namque magis propriè & profundi loquentes vocant prius secundum naturam, secundum causam, sicut prima particula primæ partis corollarij prælibat; Alij autem famosè & consuetè magis quam vero, secundum non conversionem consequentia, sive secundum consequentiam; alijs vero secundum possibiliter ascendi sine alio, non è contra, sicut ex præmisso apparer. Alij adhuc vocant prius secundum naturam, quod prius intenditur à natura, & sic totum dicitur prius parte, & finis illo quod est ad finem: Vnde Philosophus 1. Polit. 1. dicit, quod Civitas est prior natura quam dominus & vobis quisque. Amplius autem & prius secundum naturam non improbabiliter dici potest perfectius secundum naturam: Hæc autem à multis sophistarum discipulis, à multis Pelagianorum muscipulis, à multis multorum tendiculis, in ista materia & alijs pluribus elloquent, liberant, & præferunt. Ut autem omnes sagitte pestifer in Pelagianorum pharetra præparata facilius retundatur, vltius aduerendum, quod Poenitentia duplicitate fumitur, sicut etiam poenitentia, sicut & credere, & multa similia. Talia namque quandoque significant actionem, seu actum, quandoque vero habitum seu aptitudinem ad agendum: Actionem vero seu actum significant propriè, & maximè visitat; transumptu[m] autem secundum illam metaphoram, & speciem illam tropi, qua nomen effectus ad suam causam quandoque transfertur, significant habitum productivum huiusmodi actionis, seu aptitudinem ad agendum, & est satis creber modus loquendi tam apud vulgares, quam apud diuersum scientiarum peritos. Dicimus enim communiter, dicimusque Autores similiter, Aquila videt acutè, equus currit velociter, homo ridet, canis latrat, & ita de alijs, quanvis omnino dormiant vel qui escant, non actum, sed habitum seu aptitudinem intendentes, quod in libris de historia Animalium sepissime repertur. Quare & Philosopher 2. Eth. 6. Virtutem deficiens, & definitionem eius ostendens, Dicendum: inquit, quoniam omnipotens virtus, cuius vixque fuerit virtus, & id bene habens perficit, & opus eius bene reddit; propterea oculi virtus & oculum studiosum facit, & opus eius: Oculi enim virtute bene videamus; similiter & equi virtus & equum studiosum facit, & bonum ad currendum, & ferendu[m]